
 

COMUNE DI BURAGO DI MOLGORA 
Piazza Matteotti, 12 - 20875 - PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

Tel. 039-699031 - Fax: 039-6080329 

 

ORDINANZA POLIZIA LOCALE 
 
 

ORDINANZA N. 13 DEL 10-06-2025 
 
Oggetto: Ordinanza viabilistica temporanea per la gestione della viabilità 

veicolare / pedonale in occasione degli eventi per la festa 
patronale anno 2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Richiamato lo statuto dei Comunale di Burago di Molgora;   
 
Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Burago di Molgora n. 18 del 04.04.2025 e 
succ. mod.;   
 
Preso atto delle attività poste in essere dal settore affari generali, ufficio cultura, 
scuola, sport e tempo libero del comune di Burago di Molgora, relativa alla 
manifestazione “Buragofesta 2025” in occasione della tradizionale festa Patronale, in 
programma da giovedì 12 a domenica 15 giugno 2025;   
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale rep. n. 59 del 21.05.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per l’Organizzazione della 
manifestazione BURAGOFESTA 2025”;   
 
Preso atto:   

• dell’allegato alla deliberazione di G.C. sopra indicata, il programma della 
manifestazione;   

• l’organizzatore della Festa del Paese 2025  è il Comune di Burago di Molgora, 
Assessorato alla Cultura che, con l’inoltro del cronoprogramma degli eventi 
richiede l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e la contestuale emissione di 
un provvedimento per la gestione e regolamentazione temporanea della 
viabilità veicolare / pedonale in relazione alla previsione di una consistente 
affluenza di pubblico ed alla necessità di garantire lo svolgimento della 
manifestazione in condizioni di sicurezza;   

• dell’avvio, entro la data di inizio degli eventi, delle pratiche concernenti:   
 la somministrazione al pubblico alimenti e bevande attraverso il competente 

sportello SUAP comunale;   
 la predisposizione del piano per l’emergenza e la gestione della sicurezza della 

manifestazione, redatto dallo studio Silibra S.r.L. – Geom. Liberato Giovanni 
nonché la planimetria dell’evento;   
  

Rilevato che le aree oggetto di svolgimento delle manifestazioni di pubblico 
trattenimento sono individuate in:   



  

• Piazza Don Decio;  

• Piazza G. Matteotti, cortile palazzo comunale;   

• Piazza G. Matteotti;  

• Largo Crocefisso, comprensivo degli stalli di sosta laterali alla carreggiata 
stradale;   

• Via Don Minzoni; 

• Piazza Giovanni XXIII – area a verde pubblico attrezzato;   

• Area verde sita a confine del parcheggio del palazzo comunale;   
  

Sentito quindi il competente assessorato e l’ufficio cultura / scuola preposti alla 
gestione, organizzazione e coordinamento degli eventi, circa gli opportuni 
provvedimenti da adottare in modifica temporanea alla viabilità veicolare / pedonale 
nelle aree di svolgimento della manifestazione come sopra indicate.   

Preso atto che, l’occupazione degli spazi e delle aree pubbliche è comunque 
soggetta al rilascio di autorizzazione da parte dei competenti uffici comunali a favore 
delle attività poste in essere dalle associazioni locali, nonché dalle attrazioni dello 
spettacolo viaggiante;   
 
Considerata quindi la necessità di apportare una modifica temporanea alla disciplina 
della circolazione stradale, per consentire lo svolgimento di tutti gli eventi in 
condizioni di sicurezza veicolare e pedonale, per l’intera durata della manifestazione;   
Visto l’articolo 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo n. 285 in 
data 30 aprile 1992 e ss.mm.ii.;   
Visto il regolamento di esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. n. 
495 in data 26.12.1992 e ss.mm.ii.;   
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto della propria competenza in 
materiale per l’emissione del presente atto;   
 

ORDINA   

Che, nel Comune di Burago di Molgora, nei tratti stradali e per le giornate ed 
orari di seguito indicati sia istituito:   
 
Venerdì 13 giugno dalle ore 07:30 alle ore 14:00 di lunedì 16 giugno 2025:   
Divieto di transito in Piazza G. Matteotti, dal civ.num.22 al civ.num.15, per tutte 
le categorie di veicoli, eccetto i veicoli autorizzati, nonché i veicoli al servizio di 
emergenza (Polizia, VV.FF., Soccorso sanitario ecc.); i residenti del civico 23 potranno 
uscire ed entrare dalla propria residenza con la massima prudenza in direzione via 
Gramsci. 
  
Sabato 14 giugno dalle ore 14:00 alle ore 01:00 di lunedì 16 giugno 2025: 

 Divieto di transito in Via Don Minzoni, tratto da piazza Matteotti al 
civico 1, verso tutte le categorie di veicoli, eccetto veicoli autorizzati, nonché 
ai veicoli al servizio di emergenza (Polizia, VV.FF., Soccorso sanitario ecc.);   

 Divieto di sosta con rimozione forzata in corrispondenza degli stalli posti 
dal lato opposto al civico 1 e fino al civico 3;   

Domenica 15 giugno 2025 dalle ore 07:00 alle ore 01:00 di lunedì 16 giugno 
2025:   



  

 in via Roma dall’intersezione con via Gramsci, in piazza Matteotti, in 
largo Crocifisso, divieto di transito, verso tutte le categorie di veicoli, eccetto 
i veicoli autorizzati, nonché ai veicoli al servizio di emergenza (Polizia, VV.FF., 
Soccorso sanitario ecc.);   

 in via Gramsci intersezione con via Roma direzione consentite 
diritto/destra; 

 in via Marconi direzione obbligatoria a sinistra per i veicoli provenienti da via 
Buozzi e via Maroncelli;   

 in via Monte Grappa altezza via Marconi, per entrambe le direttrici di 
marcia, obbligo proseguire diritto eccetto residenti di via Buozzi e via 
Maroncelli;  

 
 
 

DISPONE   

Le aree interdette alla circolazione veicolare saranno opportunatamente e 
preventivamente delimitate a cura dell’Ufficio Tecnico con il coordinamento del 
Servizio di Polizia Locale.   
 
I divieti e gli obblighi alla circolazione veicolare imposti con la presente ordinanza, 
saranno opportunatamente e preventivamente segnalati a cura degli organizzatori 
della manifestazione, secondo la normativa in materia vigente, in coordinamento con 
il competente settore tecnico comunale, nonché dagli operatori del Servizio di Polizia 
Locale.   
 
L’ Ordinanza, la cui inosservanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste 
dalla vigente normativa, sarà resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del 
Comune di Burago di Molgora e con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale 
verticale temporanea.   
 
Gli organi investiti della funzione di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della 
Strada legittimati ad operare sul territorio comunale (Carabinieri, Polizia di Stato, 
Polizia Locale ecc.) sono incaricati della verifica del rispetto del presente 
provvedimento.     

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 contro il presente provvedimento è ammesso: 
ricorso al T.A.R. della Lombardia in Milano entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ai sensi del D.Lvo 104/2010; 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art 8 e seguenti del DPR 1971 n. 
1199 entro 120 giorni dalla notifica del presente atto; 
 
A norma dell’articolo 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile dell’istruttoria e del 
procedimento di cui la presente Ordinanza costituisce atto finale è il Responsabile del Settore di Polizia Locale / 
Protezione Civile, Comm. Capo Scognamiglio Maria.   

 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Maria Scognamiglio 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 



  

 


